

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych

Table with 4 columns: Prowincja, W mieście, W powiaty, W państwie. Rows include: W mieście, W powiaty, W państwie, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i in. krajów.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: zamiejscowa: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja Nowej Reformy. Magazyni nowości F. A. Grigara i Główna trafikarna w Ryńku — Biuro (R. Herz) Plac Maryański, 9. — Agencja J. Hopasa i A. Salomonowej, Plac Maryański, 2. — Handeł St. Karlińskiego w Sukiennicach.

Kraków, 20 października.

W komisji budżetowej stoczono walną bitwę o „upaństwienie“ czesnego w uniwersytetach. Minister Gautsch wyszedł tym razem zwycięsko; jego plan przejścia opłat szkolnych na rzecz skarbu państwa pokryje prawdopodobnie w znacznej części podwyższenie pensji profesorów uniwersytetu.

stępuje teraz p. Gautsch do uniwersytetów. Opłatę szkolną odbiera profesorom, lecz podwyższenie ich pensji znowu u stanowej wiążomości tychże, nie pozostaje w żadnym stosunku do utraconych dochodów. Nie ulega więc wątpliwości, że więcej tutaj będzie niezadowolonych, niż cieszących się nowym rozporządzeniem.

idąc z narodem. Ci, co byli, jak Wielopolski lub nawet Dobrzański, wprawdzie chcieli dobrze robić dla rodaków, ale wbrew narodowi i nieraz ciężko przeciw Ojczyźnie zgrzeszyli.

wiadać nie może, nie może też wraz z klubem odpowiadać za nietakt pana Jordana, któremu już kraj cały dostatecznie oburzeniem zapłacił. Postulata ludowe p. Dzieślewskiego kandydat po większej części uznał i przyznał się do nich.

Korespondencya „Nowej Reformy“.

Lwów, 19 października. (Z ruchu wyborczego.) Dziś z kolei odbyło się wieczorem o godz. 6 drugie zgromadzenie wyborców, zwolane przez „komitet obywatelski“. Na zgromadzeniu tem zaczęto obrady od odczytania pięciu rezjgnacyj kandydatkich. Mianowicie pp.: dr. Dułęba, dr. Ludwik Kubala, dr. Leonard Piętaek, dr. Radziszewski i prof. Dzieślewski oświadczyli, iż jakkolwiek wysuniecie ich kandydatur jest dla nich bardzo zaszczytne, jednak dla wielu przyczyn oni od tego zaszczytu uchylić się muszą.

Wracamy atoli do założenia. Czy — pytamy się, — przy całej tej transakcyi, przy tem przemianowaniu pretensji profesorskich na rzecz skarbu, nie należało także zliczyć się z interesem młodzieży uniwersyteckiej, która przecież najważniejszym tutaj jest czynnikiem, bo ona daje te pieniądze, o które toczyła się sprawa. Uczeń uniwersytetu płacić będzie nadal, jak płaci dotąd, tylko p. minister pociesza go, że nie profesor, lecz skarbu państwa brać będzie jego pieniądze!

Jeżeli jedna ważna sprawa leży przed Sejmem — mówił dr. Balasits, — a jest nią ostateczne uregulowanie plac nauczycielskich tak, aby raz ustalił skargi i utyskiwania. Wyliczywszy nadto kilka spraw, które ma Sejm do załatwienia, zaznaczył dr. Balasits porozumienie, jakie istniało między klubem demokratycznym polskim a postami ludowymi, i przeszedł do sprawy ruskiej, która załatwienia gwałtownie się domaga. Trzeba sięgnąć do tradycyi i tam wskazywać zacierpnąć. W roku 1869 ukazał się w Sejmie wniosek Łahorskiego z kompletnym planem ustawowego uregulowania stosunków polsko-ruskich. Owoż mowca, gdyby go mandatem poselskim obdarzono, byłby za powrotem do owego projektu. Takie tylko załatwienie sprawy odpowiada i godności i potrzebie narodu. (Okłaski).

Dr. Dzieślewski (nie ów kandydat) zarzucił przemowie kandydata, że nie dość wiernie oddał stan rzeczy, powiadając, że „klub demokratyczny“ utrzymywał łączność z klubem ludowym tak, jak gdyby w pamięci wszystkich nie pozostał już kompromitujący dla większości sejmowej, nie wyjmując z niej i dawnej lewicy, epizod Jordan-Bujko. W dalszym ciągu interpelant poruszył kilka spraw innych, jak sprawę głosu wrylnego dla rektora politechniki, potrzebę utworzenia przy Wydziale krajowym „biura budowniczego krajowego“ — wreszcie sprawę szkoły handlowej.

Przekupstwo w armii.

Od dłuższego czasu obiegały już w Madrycie pogłoski, jakoby generałowie hiszpańscy na Kubie chętnie przyjmowali datki od dowódców rokoszan, czemu też należał przypisać winę niepowodzeń oręża hiszpańskiego. Prasa madrycka niejednokrotnie wzmiankowała o tych przekupstwach, lecz żaden dziennik nie poruszył sprawy z taką otwartością, jak „Imparcial“, który w jednym z ostatnich numerów oświadczył, iż uważa za swój obowiązek napiętnować nieencyjny sposób frymacerstwa uczuciami patriotycznymi, jakiego dopuszczają się dowódcy wojsk hiszpańskich na Kubie. Dziennik ten komentuje dotychczasowe utajone wzmianki prasy hiszpańskiej i uzupełnia materiał w następującem przedstawieniu rzeczy.

Znaną jest rzeczą, że dowódca powstańców kubańskich, Antoni Maceo, od początku bieżącego roku przebywał w zachodniej prowincyi kubańskiej Pinar del Rio, a Hiszpanie przez wyciągnięty w poprzek wyspy łańcuch fortyfikacji, t. zw. „Trocha“ pod Mariel chcą uniemożliwić jego posuwanie się na wschód. Oprócz tych fortyfikacji obronnych podtrzymywano akcyję wojenną przeciw Maceo'wi w ten sposób, że kiedy niekiedy wyprawiano oddziały wojska hiszpańskiego w głąb prowincyi Pinar del Rio, celem niepokojenia rokoszan. Jedną z tych wypraw dowodził pułkownik artylerji Satomayor, który, otrzymawszy wiadomość o miejscu, gdzie obozował Maceo, wyruszył, aby znieść jego oddział. W drodze spotkał się z posłańcem dowódcy powstańców, który wręczył mu list z propozycją, aby za cenę 100.000 franków skierował marsz w inną stronę. Pułkownik Satomayor odrzucił propozycję. W dwie godziny później zjawił się ponownie posłaniec z wiadomością, że Maceo podwyższa poprzednio ofiarowaną sumę na 200.000 franków, jeżeli pułkownik przychyli się do jego żądania. W odpowiedzi zagroził Satomayor, że w razie gdyby posłaniec po raz trzeci wręczył mu podobną propozycję, głową tę bezcełownie należy.

T. T. JEŻ.

ZA GWIAZDĄ PRZEWODNIĄ.

POWIEŚĆ na tle powstania styczniowego.

Młodzieży wyruszyła była w styczniu jeszcze, gdyby jej nie powstrzymali starsi, powołując się na karnosć rokosza, nakazującą stosować się do rozkazów. Rozkazy nie dały na siebie czekać długo. Głosiły one, że oznaczonym zostanie dzień wymarszu z Kijowa i zalecały spokój, celem uspienia czujności przeciwnika. Racyonalne to rozporządzenie znalazło posłuch. Agitacja nie ustala, ale naraz zgluchła, — kości przybrała chód i rybią mowę. Broń ze składów przenosiła się sztuka po sztuce do stajni i znikła w sieniach, za łózkami, za szafami. Erazm dla siebie zatrzymał palas lekki i parę pistoletów, dla Jaremy palas dragoni, pistolety, strzelbę — lance miały się rozdać w chwili ostatniej. Ruch znaczny panował w niezdolni, gdzie, pod dyrekcyą profesora, ludzie młodzi, z koniem nieoswojeni, przyczuli się do jazdy wierzchowej. Poza tem cicho było i głucho. Tak upłynął luty, upłynął marzec. W połowie kwietnia nadeszło od Rużyckiego hasło: „Baczność!“ Przy końcu kwietnia Jurjewicz zapowiedział na maj wymarsz w kierunku Zaslawia na Woły-

niu, celem połączenia się z oddziałami, formującami się w tamtych stronach pod dowództwem Edmunda Różyckiego, Platona Krzyżanowskiego, Władysława Ciechuńskiego i innych. Plan się przedstawiał wspaniale wyobraźni młodzieży. Widzieli ziemię ruską, trzęsącą się porodem wojowników, jeżdżącą się ruchomym ukraińskich pik lasem, witaając radośnie wiosnę, niosącą jej wyzwolenie. Erazm, gdy rozkaz nadszedł, gdy się plan operacyi wojennej i jego wyobraźni świetnie przedstawił, pomyślał o Marstynowie: czy i tam rozkaz doszedł? Zaprzagnął do Marstynowa się przetrzeć, ażeby powstańcom tamecznym punkt zborowy wskazać. Było to rzeczą niemożliwą. Musiał na miejscu pozostać, obiecując sobie, że zarwie dojdzie do lasów poleśkich i albo oddział marstynowiecki zięgnie, albo jemu da sposobność do Marstynowa się dostać. Nie wiedział, że plany koncentracyjne w armiach regularnych, w wojnach prawidłowie prowadzonych, często do uskutecznienia nie dochodzą. Wieczór wymarszu nadszedł. Po Erazmie przyszedł młody Jurjewicz. Erazm się przyozdobił odpowiednio, palas i pistolety na podórzedziu złożył, Jaremie pogotowie zalecił. Wybiła godzina ósma, dalej dziewiąta, dalej dziesiąta. W kwadrans może po dziesiątej, choć słyszeć się dał, drzwi się otworzyły, — wszedł Jurjewicz, z Jurjewiczem znany Erazmowi z widzenia, nieznanym z nazwiska młody człowiek — obydwa w buńkach, przy ostrogach. — Idziemy!... — zerwał się Erazm.

— Przyszliśmy się pożegnać z tobą... — Pożegnać się?... Zarty!... — odrzekł, biorąc palas do ręki. — Zostaniesz, drogi panie Helmski... — powoli i dobitnie powiedział Jurjewicz. — Zarty!... Ja zostać nie mogę!... — Dla dobra sprawy!... — Ależ... — Zostać musisz... — Nie mogę!... Ku drzwiom ruszył. We drzwiach drogę mu zastąpiły Kozubęczycha i Ksenia. Cofnął się o krok przed nimi i w chwili tej z poza nich słyszeć się dał Jurjewicza wrzuceniem narbiżmiaty głos: — Bądź zdrów, bracie!... Rzucił się, naprzód poskończył — kobiety go zatrzymały. Nastąpiło szarpanie się, szamotanie z kobietami. Walka ta krótko trwała. Nie pomogło wołanie jego: „Puskajcie mnie!“; nie pomogło, że je nazwał „jedzami“, „gałganiami!“; nie pomogło, że w nie zaciśniętymi z siły całej walił kutakami. Siła jego uleź musiała przemocy. Ksenia go w pół pochwyliła, usiadła i na kolanach go sobie posadziła, usuwając ręce swoje, za które on zębami chwycił i przemawiając do niego: — Panyczu... panyczu... — Jaremo!... Jaremo!... — rozpaczliwie na głos cały krzyknął, przywołując strzelca sobie na pomoc.

— Jarema pison... — powiedziała Kozubęczycha. — Ręce mu opadły, głowa się pochylała, drgnął raz parę i zaciężył bezwładnie Kseni w objęciach. Zemdlak. — Hospode!... — krzyknęła dziewczyna. — Rozdiahajmy joho, tu do liska!... — rzekła Kozubęczycha tonem rozkazującym. Kobiety wnet jęły się odzież i obuwie z niego zciągając; do liska go położyły, cucić za pomocą pryskania wodą i odcierania octem poczęły i, gdy to czyniły, Kozubęczycha, dotykając się jego muszkułów słabych, kości cienkich, piersi zapadłych, z następującą odezwałą się uwaga: — Nabożako... I woszo do wojowania sia derło... X. O losie oddziału kijowskiego, o losach powstania na Rusi, dowiedział się Erazm od Archipha, w pałacu letnim metropolity, dokąd go przeniesić trzeba było i gdzie zdrowie odzyskał. W Kijowie pozostać nie mógł ani w domu Kozubęczkosta, ani gdzieindziej. Byłby się nie ukrył przy rewizyach, jakie nastąpiły. Powstańcy wymknęli się z miasta około jedenastej przed północą; około czwartej rano Kozubęczko wyruszył wozem drabiniastym, zapelnionym beczkami, dziećkami, konewkami, wiadrami, maselnkami, cebryżkami i innymi bednarskimi wyrobami. W jednej z beczek leżał Erazm. Przy wozie z kobiet żadnej nie było. Na rogatce Kozubęczko zamienił pozdrowienie ze strażnikiem, który mu powodzenia życzył. Ksenia poszła na przelaj. Z domu wychodząc, z matką się żegnała i tak do niej mówiła: — Wże ja wid niobo nie widstanu... Wże z nym meni do smerti buty... — Oduřilaś, diwezyno!... — Tak, mamo lubko... tak... Tak sia meni sudyto... Sużenoko koniom ne objiesz... Teper wże ja joho na wik wikip... Proszczuwajte, mamo ridna... Matka w płacz — i ona w płacz. Kozubęczycha snać liczyła, że to przemienie, że Erazm, gdy do zdrowia powróci, sam Kseni wyperswadi, — prztem niekoniecznie rozumiały przywiązanie się kobiety zdrowej, silnej, hojnie od natury w życiodajne warunki zaopatrzony, do człowieka wątłej budowy, marnego wyglądu, nie obiecującego. Niezrozumiały to było nie tylko dla niej, istoty nieuczony, ale i dla umysłów, biegłych w badaniach naukowych, uznających regułę doboru płciowego, tłumaczącą miłość. Jest to może reguła ogólna, dopuszczająca jednak wyjątki, które ją przenikają i wprowadzają do niej pierwiastek psychiczny, odróżniający eokolwiek miłość w rodzaju człowieczym od miłości w niższych w łańcuchu stworzeń kręgosłupowych rodzajach. Kozubęczycha tego nie rozumiała i pewną była, że córka do niej wróci. (C. d. n.)

zubeńko zamienił pozdrowienie ze strażnikiem, który mu powodzenia życzył. Ksenia poszła na przelaj. Z domu wychodząc, z matką się żegnała i tak do niej mówiła: — Wże ja wid niobo nie widstanu... Wże z nym meni do smerti buty... — Oduřilaś, diwezyno!... — Tak, mamo lubko... tak... Tak sia meni sudyto... Sużenoko koniom ne objiesz... Teper wże ja joho na wik wikip... Proszczuwajte, mamo ridna... Matka w płacz — i ona w płacz. Kozubęczycha snać liczyła, że to przemienie, że Erazm, gdy do zdrowia powróci, sam Kseni wyperswadi, — prztem niekoniecznie rozumiały przywiązanie się kobiety zdrowej, silnej, hojnie od natury w życiodajne warunki zaopatrzony, do człowieka wątłej budowy, marnego wyglądu, nie obiecującego. Niezrozumiały to było nie tylko dla niej, istoty nieuczony, ale i dla umysłów, biegłych w badaniach naukowych, uznających regułę doboru płciowego, tłumaczącą miłość. Jest to może reguła ogólna, dopuszczająca jednak wyjątki, które ją przenikają i wprowadzają do niej pierwiastek psychiczny, odróżniający eokolwiek miłość w rodzaju człowieczym od miłości w niższych w łańcuchu stworzeń kręgosłupowych rodzajach. Kozubęczycha tego nie rozumiała i pewną była, że córka do niej wróci. (C. d. n.)

Martinez Campos zdołał zakończyć pierwsze powstanie kubanckie t. zw. „pokojem“, zawartym w Zanjon, a polegającym na tem, jak o tem wie świat cały, że dowódcom powstańców M. Campos wypłacił wielkie sumy pieniężne. Zdaje się teraz, że powstańcy skorzystali z owej taktyki generała hiszpańskiego, w której zręczność wojskowa, ani odwaga żadnej nie odgrywa roli, stosują ją obecnie z tym samym skutkiem wobec Hiszpanów.

Przebywający w Madrycie Ochando broni się wobec zarzutów, jak może, chociaż nie zbyt zręcznie. Skąd powstały te pogłoski, nikt dotąd nie wie. Prawdopodobnie doniosł o tem Satomayor mieszkający w Madrycie swojej rodzinie. Oskarżony generał odwiedził tedy tę rodzinę i zapytał ją, czy w listach z Kuby o nim zrobiono wzmiankę; odpowiedziano mu naturalnie, że pułkownik nie o nim nie pisał. Potem depezesował Ochando do generała Weylera w Hawanie:

„Proszę, przyslij pan pułkownika Satomayora do Madrytu. Prasa oskarża mnie, iż za otrzymane od Maceo pieniądze zmieniał operacje wojenne. Czekam na odpowiedź w drodze telegraficznej, abym mógł oczyścić swój honor wobec nieencyjnych oszczerstw. Ochando.

W ten sposób generał hiszpański, oskarżony przez opinię publiczną o przekupstwo, nadał całej sprawie jeszcze więcej rozgłosu. Dzięki temu w wszystkich klubach madryckich, we wszystkich kołach politycznych i nie politycznych Madrytu, mówi się wiele o byłym szefie sztabu na Kubie. Dla wykazania swej niewinności polecił się Ochando na rozporządzenia i listy, które wręcono mu z okazji odjazdu jego z Kuby, ze strony generała Weylera i kilku zaprzyjanych z nim oficerów. Generał Weyler dziękuje mu w tych listach uprzejmie za usługi i życzy mu powodzenia na przyszłość; inni oficerowie wyrażają ubolewanie z powodu jego odjazdu. Więcej nie. Ciekawą wiec będzie i decydującą rzeczą, czy pułkownik Satomayor za przeżyty w sposób kategoryczny ubliżający już nie tylko Ochando, lecz honorowi oręża hiszpańskiego pogłoskom.

Spotkanie monarchów w Wiesbaden.

Nie przebrzmiały jeszcze echa entuzjastycznych objawów przyjaźni francusko-rosyjskiej, nie zatarło się głębokie wrażenie carskich toastów, wzniesionych w Cherbourg, w pałacu Elizejskim i na polach ćwiczeń wojskowych w Chalons, a oto telegram przynosi nam wiadomość o spotkaniu carskiej pary rosyjskiej z cesarstwem niemieckimi. Długo zastanawiano się nad tem, czy spotkanie to nastąpi jeszcze w trakcie carskiej podróży, czy też car pojedzie z powrotem do Rosji, nie widząc się już ze swym kuzynem cesarzem Wilhelmem. Jak się zdaje car zdecydowany był już unikać tego spotkania, żeby nie drażnić rozpromienionych jego wizytą Francuzów. Ale Wilhelmu II widocznie wiele zależało na tem spotkaniu, skoro dołożył wszelkich starań, ażeby ponowna wizyta carskiej pary u cesarstwa przysłała do skutku. Wysłał on w niedzielę ochmistrza dworu barona Englofsteina do cara, bawiącego chwilo w Wiesbaden, z zaproszeniem w odwiedziny do cesarstwa na zamku królewskim w Wiesbaden. Car przyjął zaproszenie na wtorek, a cesarz Wilhelm otrzymałszy tę odpowiedź, pojechał w poniedziałek do Darmstadtu złożyć wizytę carowi i carowej. Tym sposobem w poniedziałek cesarz niemiecki pierwszy złożył wizytę carstwu w Darmstacie, a we wtorek, t. j. w dniu dzisiejszym car i carowa rosyjscy mają wspólnie z w. księstwem heskim przybyć do Wiesbaden do cesarstwa niemieckiego.

Nadmienić tu trzeba, że cesarz Wilhelma powitał w Darmstacie na dworcu w. księżką heską i w. księżkę odprowadził go także na dworzec, kiedy odjeżdżał z Darmstadtu z powrotem do Wiesbaden. Ponieważ carstwo rosyjskie są obecnie gośmi w księstwa heskich, przeto pobyt cesarza Wilhelma w Darmstacie należy traktować nie jako formalną wizytę, złożoną carowi, gdyż właściwie cesarz Wilhelm był gościem w. księżki heskiej; ale w każdym razie cesarz Wilhelm przyjechał do Darmstadtu tylko w tym celu, żeby widzieć się z carem, a więc jest to wielki krok grzeczności względem cara i wyrazne ubieganie się o jego względy, co objawiło się również w wysłaniu zaproszenia do cara. Okoliczności te osłabiają w wysokim stopniu znaczenie carskich odwiedzin w Wiesbaden, gdyż bądź-cobydz wizyta ta odbywa się nie z inicjatywy cara, lecz na wyrazne zaproszenie cesarza Wilhelma.

Spotkanie carstwa rosyjskich z cesarstwem niemieckimi w Wiesbaden nie było objęte programem carskiej podróży; jest więc poniekąd niespodzianką dla Europy. Wprawdzie już podczas pobytu cara w Paryżu powstała pogłoska, że car w przejeździe z powrotem ma się widzieć z cesarzem Wilhelmem, jak wówczas mówiono, w Berlinie; ale do pogłoski tej nie przywiązywano zbyt wielkiej wagi, a nawet kilkakrotnie jej zaprzeczono. Cesarz Wilhelm jednakże usilnie pragnął tego spotkania i cel osiągnął.

Więć o niespodziewanym spotkaniu cara Mikolaja z cesarzem niemieckim zrobi sensacyjne wrażenie przedwzrostkiem w Paryżu i zapewne niemile dotknę Francuzów. Ale muszą oni uznać, że w danych okolicznościach car nie mógł odpowiedzieć odmownie na zaproszenie cesarza Wilhelma i że wizyta ta zapowiada się jedynie, jako akt grzeczności i etykiety, a nie jako spotkanie monarchów o politycznej doniosłości.

W chwili, gdy to piszemy, nie znamy jeszcze żadnych bliższych szczegółów o spotkaniu w Darmstacie i nie wiemy, jaki charakter przybierze przyjęcie na zamku w Wiesbaden. Ale gdyby ktoś chciał koniecznie wyciągać polityczne wnioski z zapowiedzianego spotkania, to można powiedzieć, że nie zmieni ono sytuacji, nie zmieni oczywiście stosunku, istniejącego pomiędzy Rosją a Francją, lecz zamarkuje tylko na daną chwilę pokojowe dążności polityki ro-

syjskiej i może powściągnie zbyt daleko sięgający zapad i nadzieje Francuzów.

W oczach Francuzów spotkanie monarchów w Wiesbaden nie większe będzie miało znaczenie, że poprzedziło je spotkanie Szyszki na z kancelarzem niemieckim w Berlinie. Pobyt zaś Szyszki w stolicy Niemiec budzi wielką podejrzliwość u Francuzów, zwłaszcza, że jak się okazało, podróż ta była postanowioną wkrótce po przyjeździe cara do Paryża, a tymczasem Francuzi dowiedzieli się o niej dopiero na dwadzieścia cztery godzin przed spełnieniem faktu.

Otóż z obu tych zdarzeń Francuzi będą musieli wyciągnąć wniosek, że car chce zaznaczyć, iż przymierze Rosji z Francją, na razie przynajmniej, nie jest wymierzone zwycięstwu przeciwko Niemcom, i że car chce być na stopie pokojowych sąsiedzkich stosunków z cesarstwem niemieckim.

Przegląd polityczny.

Kraców, 20 października.

Parlament francuski zwołany został na dzień 27 października. Nowa sesja wykaże niewątpliwie wiele ciekawych momentów i uwadnień wpływ, jaki carska wizyta wywarła, a względnie wywrze jeszcze na wewnętrzne życie polityczne we Francji. Tymczasem zaś między polityczni wygłaszają mowy programowe, ażeby otwarcie parlamentu nie zastało ich stronniectw nieprzygotowanymi.

Pierwszy wystąpił z mową młody i energiczny minister spraw wewnętrznych Barthou, który przemawiał w niedzielę w swym okręgu wyborczym Oloron i wywodził przed wyborcami cele gabinetu Méline'a, mówiąc, że obecne ministerstwo pracuje nad pojednaniem stronniectw republikańskich, przywrócić znaczenie i powagę władzy i utrwaliło węzły przyjaźni z wielkim narodem na wschodzie. Minister zwrócił się w swej mowie przeciw agitacji socjalistycznej, twierdząc, że jej celem jest podkopanie wolności, zburzenie własności indywidualnej i wyzębienie w narodzie uczuć patriotycznych. W końcu minister zapowiedział przedłożenie Izobom jasnego programu praktycznych reform, między innymi reformy organizacji sądownictwa i reformy podatkowej dla ulżenia rolnictwu.

Oprócz tego przemawiali Bourgeois i Dupuy; pierwszy oświadczył się za rewizję konstytucyj, celem ograniczenia władzy senatora; drugi przemawiał przeciw wszelkiej rewizji konstytucyj, i wywodził swe zapatrywania na reformę podatkową, zaznaczył potrzebę zaprowadzenia monopolu na spirytus.

Z Bystrzycy Bańskiej (Neusohl) na Węgrzech donoszą o krwawych zajściach na zgromadzeniu wyborczym. Wczoraj odbyło się tam zgromadzenie wyborcze, na którym kandydat stronnictwa liberalnego wygłosił mowę programową. Ku końcowi przybył na zgromadzenie ks. Martinecsek, proboszcz z Erdököz, wraz z gromadą 400—500 ludzi. Wszczęła się bójka. Tłum zaatakował kijami i kamieniami wyborców, a gdy ci schronili się do gospody, zaczęli im obrzucać gradem kamieniami i poniszczili w nim okna. Zawezwano wojsko, które rozprószyło zbiegawo.

W Erdököz uderzył tłum na posterunek żandarmów, którzy dali ognia. Jedną osobą zginęła, jedenaście jest ciężko rannych. Lud zniszczył dom miejscowego sołtysa i powybiłszy szyby we wszystkich domach, zajmowanych przez żydów.

Z Rady państwa.

Na wczorajszym posiedzeniu Izby poselskiej toczyła się w dalszym ciągu dyskusja szczegółowa nad ustawą o swojszczyźnie.

Przy § 1 (prawo swojszczyzny) nabywa się przez wyraźne przyjęcie do związku przynależności gminnej) przedłożył p. Noske wniosek, wzywający rząd, aby gminom, nadmiernie obciążonym ciężarami zaopatrzenia ubogich, przynależna była subwencja państwowa.

P. Gasser popierał ustawę, która usunie obecny anormalny stan. Podnosząc skargi na przeciwności miast, trzeba zwrócić także uwagę na ciężary, jakie ponoszą gminy wiejskie. Dodatki gminne do podatków wynoszą w Tyrolu w 118 gminach przeszło 300%, w 40 gminach 400%, w 43 gminach 500%, a w 13 gminach 600% podatków. (Głosy: Słuchajcie! — Poseł Schwarz: W Wiedniu tylko 21%).

P. Nitsche sprzeciwiał się ustawie ze względu narodowych. Napływ Czechów w okolice niemieckie zaostrza położenie polityczne. Mowa wnioski dodatku do § 1: „O przyjęciu do związku rozstrzyga się z wyłączeniem wszelkiej apelaacji wyłączenie gmin“.

P. Formanek bronił ustawy, jako słusznej i zgodnej z interesami szerokich warstw ludności.

P. Schtöcker popierał wniosek Nitschego. Zachodzi obawa czeskiej propagandy w niemieckich miastach i przemysłowych okręgach. Zwolennicy zamkniętego terytorium językowego w Czechach muszą zająć opozycyjne stanowisko wobec projektu ustawy.

P. Kirschner oświadczył się za rozdzielaniem ustawy o swojszczyźnie i ustawy o zaopatrzeniu ubogich.

Na tem przerwano obrady.

Izba uchwała wniosek nagły p. Krausa, wzywający komisję budżetową, aby w przeciągu 14 dni złożyła sprawozdanie o projekcie rządowym w sprawie handlu domokrążnego.

P. Burgstaller i tow. przedstawiają interpelację, czy rząd zamierza w ciągu obecnej sesji wnieść projekt ustawy o budowie kolei trye-

do Bułgarii, proces za współudział w zamachu przeciw ks. Aleksandrowi, z dnia 9 sierpnia. Niektóre z tutejszych dzienników widzą w tym fakcie zamiar rządu, aby stworzył precedens ze względu na tak zw. kwestyję emigrantów. Wersja tych dzienników jest jednak zupełnie mylną. Major Stojanow zaniósł do władz wojskowych prośbę o wyznaczenie mu pensji, odpowiedniej czasowi jego służby. Ze względu na to, że ustawa o emeryturze wyklucza tych, którzy byli skazani sądowo, i że Stojanow jako szef pułku strumskiego wziął udział w detronizacji Aleksandra, wezwano Stojanowa, aby przedłożył dokumenty, dowodzące, iż wspomniane ograniczenie prawne nie może być do niego zastosowane. Stojanow żądał następnie odnośnego poświadczenia od najwyższej władzy wojennej, która orzekła jednakże, iż tylko specjalny sąd wojenny może stwierdzić, czy Stojanowowi przysługuje prawo amnestii, uchwalonej przez Izbę w roku 1894, czy nie. Zapewniają, iż wyznaczono już członków tego sądu specjalnego.

Z tego wynika, iż powyższa sprawa nie ma żadnego charakteru politycznego.

O wczesnym wstawaniu.

Znany z cennych rozpraw i wskazówek z dziedziny higieny lekarz dr. Karol Zaleski ogłosił w „Przedmówku Głównym” artykuł, zasługujący na baczną uwagę najszerszych sfer naszego społeczeństwa. Wykazawszy, iż wczesne wstawanie jest zastosowaniem się do praw i wskazówek przyrody, pisze dalej:

Najpewniejsza i jedna z największych korzyści właśnie, że wy, a szczególnie dzieci wasze, chcąc wstać o wschodzie słońca, musicie z wczesną układać się do snu, czyli innymi słowy, że i tu musicie wszyscy iść za wskazówką przyrody. Ojcowie nasi mawiali: „lepsze dwie godziny snu przed północą, niż cztery po północy“ — a współcześni nam neuropatologowie stwierdzili, że straszliwie szkodzą się dziś już nawet wśród młodzieży nerwowości na główne swe źródło w niezachowywaniu tej mądrej ojców zasady. Zważyż bowiem należy, że podniecanie mózgu przed północą umysłową pracą lub narkotykami, kawą i t. p. jest największym snu przeciwnikiem i że przesiadując po nocach, zaczynamy wreszcie używać sztucznych środków na sprowadzenie snu — szczególnie alkoholów. A tu badania najnowsze wykazują, że wysok (alkohol) czy wódce, koniak, piwo, miodzice, czy w najszlachetniejszej formie — to największy wróg zdrowych ludzkich nerwów, a podpora nerwowości.

Nie więc lepszego ponad udawanie się regularne na spejnynek o godzinie 9, a najpóźniej o 10 przed północą (dla małych dzieci o wiele wcześniej) w słońcu, zwłaszcza w zimie), ujmie nas błogostawiony i pokrzepiający sen, w jaki cała po zachodzie słońca pogrąża się przyroda. Kto w tym czasie nie śpi i nie daje wypoczynku ciału, pracując czy próżniac, niszczy bezpostrzeżenie swą energię nerwową — najwyższy kapitał życiowy — i straty te nie powetuje, śpiąc choćby najdłuższe w dzień, t. j. wtedy, gdy na cały świat organiczny, a więc i na człowieka działa życiodajna siła słońca. Kto zaś w nocy wywczasował się, a przed wschodem słońca wstał, korzysta z tej siły w całej pełni, kuży to używając ruchu na przedchodzie, gimnastyki na wolnym, świeżym powietrzu, czy to pracując umysłowo lub fizycznie na ogrodzie i t. p.

Jak znakomicie w takich warunkach odbywa się przemiana materji w naszym ustroju, jak wybornie ustania się krwi i cery poprawia i upiększa, jak jednostajnie reguluje się ciepłota ciała (transpiracja), jak wzmacnia się czynność serca, płuc, przewodu pokarmowego, a szczególnie mózgu (pamięć, przytomność, bystrość) i całego układu nerwowego, a przynajmniej bez porównania lepiej niż wtedy, gdy zgarbieni, bez ruchu, w zamkniętym a często nikotyną i pirydyną (gwałtowna trucizna papierosowych papierków nawet „hygienicznych“) zadympionym pokoju, choćby wśród najczystszy nocnej i przy czytaniu najpożyteczniejszych lub załatwianiu najprzyjemniejszych nam rzeczy czas spędzamy, tego chyba dowodzić nie potrzeba. A i tego nie zapomnieć nie zawiadzi, że gdy (pomijając nawet wspomniany brak żywotnej siły słońca w nocy) wrok przy sztucznym, choćby najlepszym świetle, musi ulegać zniszczeniu, nie traci na swej mocy, o ile wiek na to pozwala, przy wspaniałym, naturalnym, a do tego bezpłatnym świetle słonecznym. Już sławny Benjamin Franklin, bawiąc około połowy zeszłego stulecia jako poseł Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej w Paryżu, śmiał się z Francuzów chępiących się wynalazkiem ulepszonych lampy i dowodził czarum na białem, że Paryż oszczędzałby bajeczne sumy rocznie na oświetleniu, gdyby Paryżanie zechcieli tylko rano o wschodzie słońca wstać. O ile bardziej przydałaby się taka oszczędność materialna z takim zyskiem dla zdrowia fizycznego, umysłowego i moralnego całej dzisiejszej zubożałej Polsce!

Czyż trzeba nam jeszcze więcej dowodów korzyści rannego wstawania? Czy przytoczone nie wystarczy na wykorzenie fatalnego nałogu późnego wstawania, zleniwienia ciała i rozpierzchnienia ducha? Liczyłem i liczę zawsze wiele na rolę kobiety w odrodzeniu społeczeństwa naszego. A że w odrodzeniu tem niemałego znaczenia jest ranne wstawanie, kobietom przeto — matkom, żonom i siostronom naszym — chciałbym przedewszystkiem sprawa tę w serce włożyć.

Serdeczną i rozną apostofo do niewiast naszych kończy dr. Zaleski następującymi uwagami: Pewna matka umyślnie zabawiła swe zaledwie trzyletnie dziecko, aby nie uśpiło zbyt wczesnie z wieczera, a z kolei, aby rano spało i jej w rannem *dolce farniente* nie przeszkadzało. Skutek wkrótce był nadspodziewany. Dziecie, i tak już dośryć wzięło, gorączkowo bawiło się, to marudziło do godziny 11 w nocy, a zarazem tak osłabło, straciwszy apetyt i wesołość, że musiał być wezwany lekarz. Domyślnie panie już wyczytały, że tym przykładzie pierwszy sekret doktorski, oto żeby dzieci, które instynktowo idą za głosem natury, nie wynaturzać sztucznie, ale temu głosiwi poddając się, wczesnie z wieczera do snu poukładać i cieszyć się, gdy rano do łubym umiechem zbudzą się i wesołym zespołiem nas powitają.

Z tego sekretu wyłania się drugi ten, żeby wszelkie reformy na lepsze rodzice i w ogóle starsi rozpoczynali od siebie, bo nie bardziej nie pociągają ludzi, a szczególnie dzieci, ponad żywy przykład.

Po trzecie należy sobie raz na zawsze wybić z głowy, jakoby człowiek był jakim wyjątkowym stworzeniem u matki natury. Przeciwnie — mijemy ciągle na myśli, że człowiek podlega zaważe i wszędzie powszechnym prawom przyrody, rządzącym jestestwami organicznymi, czyli — mówiąc słowami naszego założenia — człowiek nie ma spać wtedy, kiedy wszystko do życia dziennego się budzi.

Czwarty mój sekret polega na wykorzeniu również szkodliwego i bardzo szkodliwego nałogu nawet wśród ludu wieśniaczego niestety zbyt rozpowszechnionego, t. j. późnego jadańia wieczery (kolacyi). Jest to dawno stwierdzoną prawdą higieniczną, że trawienie po zachodzie słońca jest w wysokim stopniu upośledzone; że najmniej na trzy godziny przed spaniem powinno się jeść po raz ostatni w dniu. Jeżeli zaś sen przed północą bodaj na dwie godziny jest najdłuższy, to obliczcie, że najpóźniej około godziny szóstej w lecie (w zimie jeszcze wcześniej) powinno być po wieczery, a nie o godzinie dziesiątej, lub dziesiątej (!), jak to się powszechnie — zwłaszcza przy większych zebrańiach — u nas praktykuje.

Cóż dziwnego, że w takich warunkach budzicie się z „ciężkimi głowami“, z bólem w krzyżach, lub w ogóle ociężały, i przewracając się w łóżku z boku na bok, wyciągacie się, ziewając i nie mając ani trochę ochoty wyskoczyć z tego łóżka, chociaż słońce tak ponętnie zagłada przez okno do waszej sypialni, a niekiedy — n. p. w lecie na wakacjach na wsi — dochodzi nawet uszu waszych wesoły śpiew pastuszków lub żniwiarek! Wczesna wieczera to wielki sekret w sprawie wczesnego rannego wstawania.

Ale i ona nie zbawiłaby nas, gdybyśmy nie mieli wiecznie na pamięci sekretu piątego, który opiewa: „Jak we wszystkim, tak jeszcze więcej w rannem wstawaniu trzeba ustawicznego ćwiczenia, ustawicznego czuwania i nadzoru woli.“ I tak n. p. bez tego jeden chłodny lub dżdżysty poranek może ci od razu pospać najlepszą dotychczasową robotę i stracić jeszcze niżej, niż był przedtem, i tak wolę osłabić, że nie zbierzesz się na odwagę, żeby na nowo rozpocząć dzieło odrodzenia siebie i swej rodziny: Przeciwnie — wytrwałe czwanie woli potęguje jej hart coraz więcej i doprowadza do pożądanego celu.

Nie trzeba atoli w hartowaniu ciała i woli pozostać się za daleko i popadać w ostateczność (sekret szósty) i n. p. budzić na wstanie chorych zrana, albo małe dzieci, gdy jeszcze śpią śmacznice. Natomiast z całą bezwzględnością dopinając tego, aby dzieci, skoro same obudzą się, natychmiast z łóżka wstawały i nie uczyły się t. zw. wylegania się, pierwszego początku złego. Jedynę po zmyciu ciała zimną wodą należy pozwolić ogrzać się pod ciepłym nakryciem aż do zupełnego ogrzania się, na co zwykle kilka minut wystarczy. Stosować się zresztą, jak we wszystkim, do pory roku.

Nie sądzić, że ranne wstawanie — to wszystko, że to cała higiena; owszem wszystkie przykazania higieniczne trzeba mieć zawsze na uwadze i dbać o zdrowie wszechstronnie. To sekret siódmy.

A sekret ósmy — to wiara, że lecząc siebie z nałogu późnego wstawania, pociągamy za sobą i odrodziny naszych najbliższych, naszą rodzinę, a przez rodzinę społeczeństwo — nie tylko pod względem dem zdrowia fizycznego, rozwoju umysłowego i stosunków materialnych, ale i moralnie. Ślepym trzeba być, aby nie widzieć coraz głębszej przepaści, tworczej się między klasami społecznymi, kaste wości społeczeństw chrześcijańskich, rozpanoszącej się bardziej, niż wśród murów chińskich. Tworząc zdrowie, przez zdrowie wolę, a przez silną wolę charaktery, zarówno choć w części tę przepaść, a z drugiej strony będzie mniej powodu do nienawiści przeciwko tym, co mają czas i pieniądze na przesiadanie po nocy, a wysypianie się po dniu do południa. Biedak widzi w tem szczyt rozkoszy ziemskiej i co najmniej zadróścił, a zazwyczaj zio nie żalem do losu, a nienawiścią do ludzi — do „bliznich...“

Odzynam się tedy do całej inteligencji polskiej, wiejskiej i miejskiej, do świeckich i duchownych, do mężczyzn i kobiet, do młodych, dorosłych i starców, i do wszystkich w ich własnym interesie i w interesie całego naszego społeczeństwa wołam: „Wstawajmy jak najwcześniej rano i dzieci z wczesna do tego zaprawiajmy; w sprawie tej urządzmy jak najszerzą propagandę pod hasłem: przez z kieszycowami przedchadzkami, przez z nocnem ślęzieniem, górą słoneczne poranki, górą ranne wstawanie, bo kto rane wstaje, temu Pan Bóg daje!“

KRONIKA.

Kraców, 20 października.

Wynik wyborów do Rady powiatowej w Kracowie, które odbyły się wczoraj, podaliśmy w poprzednim numerze w dziale „Ostatnie wiadomości“. Cyfrowo przedstawiła się ten wynik, jak następuje: Uprawnionych do głosowania 261; głosowało 228. Większość 115 głosów. Wybrani zostali: 1) Bros Wojciech z Zastawa (130 gł.). 2) Raźny Józef z Raciborowie (210 gł.). 3) Razowski Józef z Przegini Narodowej (127 gł.). 4) Czepiec Błażej z Małych Bronowic (130 gł.). 5) Czekajski Stanisław z Krowodrzy (133 gł.). 6) Ptak Franciszek z Bieńczy (132 gł.). 7) Orzechowski Franciszek z Zielonek (130 gł.). 8) Bartyzel Jan z Cholerzyna (130 gł.). 9) Wlazło Piotr z Liszek (129 gł.). 10) Wójcik Franciszek z Wyciąż (138 gł.). 11) Fryc Wincenty z Czernichowa (126 gł.). 12) Jau Kozieł z Małej Modliczycy (116 gł.).

Po wybranych otrzymano największą liczbę głosów p. Jan Skirliński z Liszek 88; włościanin Magdę 95 gł., Cepuch 92 gł., Hajdźniński 99, Bugajski 99, Zbroja 98.

Magistrat m. Kracowa porozlepiłami po rogach ulic plakatami wzywa wszystkich popisowych, którzy się urodzili w latach 1876, 1875 i 1874, tak przynależnych do miasta Kracowa, jak i obcych, stale w Kracowie przebywających, tudzież wszystkich tych, którzy wyszli z pomienionych klas wieku popisowego, jednakże nie przekroczyli 36 roku życia i z jakiegokolwiek przyczyn nie uczynili jeszcze dotąd zadość obowiązkom stawania do wojska, ażeby w czasie od 1 do 30 listopada 1896 r. zgłaszali się w wydziale V magistratu od godziny 11 do 2 z południa, zaś w niedzielę i święta od godziny 11 do 12 przed południem, celem zamieszczenia ich w spisie powołanych na rok 1897. Zgłaszać się należy osobiście, jednak w razie wa-

żnej przeskody wyręczyć w tem mogą popisowych rodzice, krewni, opiekunowie lub pełnomocnicy.

Magistrat ogłasza również listę około 80 mężczyzn, urodzonych w r. 1860, kończących obecnie 36 rok życia, którzy dotychczas obowiązkom stawnictwa do poboru wojskowego zadość nie uczynili, aby unikając surowych kar, zgłosili się niezwłocznie w wydziale V magistratu w Kracowie, celem dopełnienia ciążyących na nich obowiązków.

Wiceprezydent Rady szkolnej krajowej, dr. Bobrzyński, w piątek d. 23 b. m. udzielać będzie osobom interesowanym posłuchania w gmachu starostwa w Kracowie na II piętrze od godziny 1 w południe.

Związek literacki. Jutro w środę o godzinie 7 wieczorem odbędzie się w Związku literackim pogadanka, mająca za temat charakterystykę Witolda Pruskiego jako człowieka i artysty. Zagaję pogadankę pp. Kazimierz Bartoszewicz i Ludwik Benedyktowicz.

Towarzystwo lekarskie krakowskie odbędzie posiedzenie jutro w środę o godz. 6 wieczorem w Collegium medicum (na Grzegórkach) w sali wykładowej prof. Browicza.

Zebrańie członków krakowskiego oddziału Towarzystwa przyrodników im. Kopernika odbędzie się w środę 21 b. m. o godz. 6 wieczorem w sali wykładowej uniwersyteckiego zakładu chemicznego. Na porządku dziennym wykład prof. dra Karola Olszewskiego: „O prześwietlaniu ciał nieprzeźroczystych promieniami Roentgena.“

W sprawie rachunków komitetu budowy pomnika Mickiewicza. Przeczytawszy ogłoszone przez komitet budowy pomnika Mickiewicza zestawienia rachunkowe, trudno oprzeć się przykremu wrażeniu, które mimowoli nasuwa poważne refleksje i ubolewanie względem komitetu, lekceważącego ogół publiczności, która drobnymi składkami stwarza poważny kapitał, celem uczczenia pamięci nieśmiertelnego Adama. Osobie prywatnej wolno szafować swoim majątkiem, jak się podoba, o ile władza nie uzna w tem marocharstwa. Z grosza publicznego ma prawo ogół żądać dokładnego wyrachowania się ze strony zarządu. Rachunków komitetu Mickiewiczowskiemu nikt nie może uznać, że są dokładne. Pomijając bowiem narosłe procenta od roku 1885 i przyjmując zcentralizowane kapitału obliczonego w r. 1885 na 104.441 złr. 22 ct., uderzyć każdego musi narosły procent, obliczony na 30.067 złr. 94 ct. za 11 lat! Na jaki to procent był ulokowany powyższy kapitał, lub też ewentualnie mniejszy, uszczuplony poczynionymi wydatkami, które kiedy i w jakiej wysokości były poczynione? Dokładnych dat ma prawo wymagać od komitetu ogół publiczności, zwłaszcza jeżeli się tej publiczności składa rachunki za lat 11! Każdy ma prawo kontroli nad gospodarką komitetu grosem publicznym, a komitet we własnym interesie powinien jak najdokładniejsze daty w zestawieniu rachunkowym umieścić, jeżeli nie chce sięgnąć na siebie bardo niemilczy i nieobojętnych przypuszczeń.

Ponieważ wszystkim wiadomo, że kasa oszczędności krakowska, w której ulokowane były fundusze, płaćka przed 11 laty 4 1/2 proc., następnie zaś 4 proc., z półrocznem kapitalizowaniem odsetek, to z braku dat szczegółowych wydat, gdybyśmy przyjęli tylko 4 proc. od 104.441 złr., wypadłoby za lat 11 tytułem odsetek 45.954 złr., a przy kapitalizowaniu półrocznem przeszło 57.000, — czyli gdyby kapitał 104.441 złr. od r. 1885 był dotychczas nienaruszony, wynosiłby obecnie z procentem kwotę 161.465, do której doliczywszy datę 25.767 złr. 58 ct. jako składki, niewiadomo kiedy złożone i jakie od tychże narosły procenta? razem 187.232 złr., a z narosłymi odsetkami od 25.767 złr. około 200.000 złr., podczas gdy komitet w swoim sprawozdaniu oblicza cały dochód na 159.776 złr. 74 ct. Różnica zatem byłaby około 40.000 złr.

To są skutki, jeżeli się dokładnych dat, tak przychodu, a nadwyszatków rozchożu nie przytacza. Czyżby się komitet lekko kontroli ze strony kogós niekomitetowego? Dla usunięcia właśnie wszelkich podejrzeń, których nikt nie chciałby nikomu imputować, należało przytoczyć daty, zwłaszcza, że samo przewlekanie się sprawy pomnika, mimowoli każdego pesymistycznie nastraża.

Ze powyższe obliczenie różnicy, przy wiadomych danych nie tylko znacznie się zredukują, ale nawet może cała różnica zniknąć, o tem nikt nie chce wątpić, ale należy dać możność sprawdzenia cyfr każdemu przez umieszczenie dat.

Nie chcemy zresztą krytykować, czy i o ile wydatki przygotowawcze, wynoszące według zestawienia komitetu 32.121 złr. 68 ct. były konieczne i są uzasadnione, jak również wartość cokołu złr. 13.989 ct. 95, a już zupełnie pomijamy nowy, nie zwykły układ z p. Riegerem, jednak zdaje się, że jego sam komitet miałby żal do publiczności, gdyby jego sumaryczne zestawienie gospodarki za okres jedenaustu lat przyjęte było obojętnie przez ogół i gdyby nikt nawet głosu nie zabrał choćby na to, ażeby komitetowi za administrację możną tyloletnią zawotać absolutyzm, ewentualnie publiczne podziękowanie za gorliwe spełnienie obowiązków obywatelskich. To było powodem napisania powyższych uwag w nadziei, że sam komitet będzie wdzięczny za następczenie mu sposobności uzyskania naraz za tyle lat absolutyzm, bez którego przecież żaden zarząd administracyjny istnieć nie może.

Zmarli. Ksawery Łyszkowski, emerytowany podpułkownik 10 pułku piechoty austr., kawaler orderów, zmarł we Lwowie w 61 roku życia.

Feliks Ehrenfench, dziennikarz warszawski, autor powieści „Na placówkach życia“, zmarł w Warszawie po długiej chorobie.

Z notaryatu. Minister sprawiedliwości zamianował Antoniego Ruzamskiego, substytuta notaryalnego w Żmigrodzie, notaryuszem we Fryszaku; Leopolda Wiśniewskiego, kandydata notaryalnego w Kracowie, notaryuszem w Ciekłkowicach.

Krajowa Rada zdrowia odbyła w dniu 6 bm. jedenaste posiedzenie, na którym następujące sprawy były przedmiotem obrad, względnie uchwał: Zaopiniowano projekt instrukcji o urządzaniu i utrzymywaniu destylarni nafty w ogóle. Wydane oświadczenie w sprawie piekarni w Beżwie, w powiecie sokalskim, garbarni w Tarnowie i składu skór w Brodach. Przedłożono opinię w sprawie projektowanego zakładu wodoleczniczego w Jaśkowicach, w powiecie wadowickim. Wydano opinie w przedmiocie utworzenia nowych okręgów sanitarnych w Liszku, w powiecie krakowskim, w Czchowie i Szechrówce, w powiecie brzeskim i w Łapanowie i Ujściu Solnem, w powiecie bocheńskim. Powzięto

uchwałę w sprawie podwyższenia taksy w szpitalu powszechnym w Bochni.

Pogrzeb s. p. Marcelo Zboińskiego odbył się we Lwowie przy niezwykłym licznie udziału publiczności. Kondukt otwierała kapela „Harmonii”.

Osuszwano. Na podstawie autentycznego, a wykradzonego w niewytłumaczony sposób dokumentu (Erlagschein), wyłudził wartowny dotąd sprawca 6000 złr. w papierach wartościowych, złożonych tytułem kaucji przez skłosa firmę „Braci Grod”.

Towarzystwo strzeleckie we Lwowie obchodziło onegdaj 350 rocznicę założenia w sposób uroczysty. O godzinie pół do 8 rano zgromadzili się na strzelnicę członkowie Towarzystwa.

Papier z drzewa i lasy w Stanach Zjednoczonych. W Stanach Zjednoczonych istnieje obecnie około 2000 fabryk, przerabiających miążgę drzewną na papier, a przy takim zapotrzebowaniu lasy giną prędko.

Wpływ przestrachu na ptaki. Mieszkańcy północno wschodniej Islandii używają, jak przytacza Zoologist, osobliwego sposobu do połowu łabędzi.

Z teatru. Wczorajsze przedstawienie na dochód rodziny p. Marcelina Zboińskiego niezbyt licznie zgromadziło publiczność. A przeciw zarówno cel przedstawienia, jak program bardzo urozmaicony i doskonale wykonany zasługiwały ze wszelkich miar na szczerne wypełnienie sali.

Mianowania. Rada miasta Stanisławowa nadała posadę naczelnika biura technicznego magistratu p. Adamowi Lewickiemu, inżynierowi magistratu lwowskiego.

Pierwszy śnieg. Z Sołotwiny pod Stanisławowem donoszą, iż w piątek w zeszłym tygodniu spadł tam przy silnym wicherze obfity śnieg i leżał w grubej warstwie przez kilka godzin.

Szarłatyna i dyfterya grasuje od kilku tygodni w Samborze epidemicznie, wskutek czego magistrat tamtejszy zarządził gruntowne wywyższenie wszystkich studzien, z których, według wszelkiego prawdopodobieństwa, zarodził się chorób po całym mieście się rozchodzi.

Ze Stanisławowa donosi Kuryer tamtejszy: W miejsce p. Biernackiego, który zrezygnował z posady dyrektora Towarzystwa muzycznego imienia Moniuszki, powołany być ma znakomity muzyk i kompozytor p. Gall.

Morderstwo w Berlinie. Zbrodnia, która popełniono w niedzielę rano w śródmieściu, w bezopornej bliskości ulicy Frydrychowskiej, najgłośniejszej ulicy Berlina, wywołała ogromne rozdrażnienie wśród ludności.

Dwóch z nich stanęło na schodach, prowadzących na drugie piętro, na straż, podczas gdy dwaj inni dostali się przez okno, umieszczone przy zakręcie schodów, na ganek od strony podwórca.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

W tej chwili otrzymała od mordercy dwa pnie, które nie są jednakże niebezpieczne. Skutkiem krzyku nieszelestliwych ofiar zbudził się domownik, a mordercy zwrócili się do ucieczki.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

cha kompozycy, technika również znacznie postąpiła naprzód — tak, że słusność zaliczyć także młodą artystkę do najlepszych przedstawicieli gry skrzypcowej w Krakowie.

Utalentowany profesor konserwatorium p. Juliusz Marso był reprezentantem wokalne części koncertu. Pięknym swym głosem basowym odśpiewał p. Marso dwie arye z oratorium „Paulus”, w których siła uczucia i doskonała ekspresja współzawodniczyły z doskonale wyrównaną techniką głosu, używanego umiejętnie i naginającego się wybornie do subtelnych odcieni mezza voce.

Dopełnieniem programu były dwa ustępy zbiorowe, odśpiewane przez chór mieszany z orkiestrą. Jednym z nich była pieśń z oratorium „Eliasz”, drugim znany wyjątek z „Walpurgisnacht”. Obydwa utwory, wykonane pod batutą dyr. Barabasy, zalecały się bardzo starannym przygotowaniem, doskonałą obsadą w głosach i ładnym cieniowaniem.

Na wstępie wczorajszego wieczoru wygłosił p. Kotarbiński odczyt p. Domaniewskiego, za wierają treściwą i bardzo trafnie napisaną charakterystykę talentu i twórczości autora „Snu nocy letniej”. Szkoda, że dla dopełnienia charakterystyki muzyki Mendelsohna, nie dano w programie żadnego utworu fortepianowego.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Kursa telegr. na giełdzie wiedeńskiej i berlińskiej.

Table with columns: Kurs w wal. austr., Wiedeń, dnia 19 październ. 1896. Rows include: Zjednoczony dług w papierach, Austriacka renta złota, 4% austriacka renta (marcowa), 4% węgierska renta złota, 4% węgierska renta koron, Akcje kredytowe, Londyn, Banknoty banku niem. za 100 m., 20 marek, 20 frankówki za sztukę, Banknoty włoskie, Dukat austriacki.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Wczoraj Towarzystwo muzyczne. Tegoroczny jesienny cykl wieczorów i koncertów rozpoczęło wczoraj Towarzystwo muzyczne wieczorem, poświęconym Mendelsohnowi.

TUTKI CYGARETOWE prawdziwie higieniczne, co potwierdziło Wiedeńskie laboratorium chemiczne swem orzeczeniem z d. 27 kwiet. 1895 poleca: Fabryka tutek „POLONIA“ Rudolfa Herliczki w Krakowie. Cenniki i próbki darmo i opłatnie.

+
Za duszę s. p.
Jarosława Dąbrowskiego
Magistra farmacyi,
odprawi się, jako w pierwszą rocznicę śmierci, we środę dnia 21 października 1896 r. o godzinie 10 rano w kościele 00. Kapucynów
Msza święta
na którą matka i bracia zapraszają krewnych, Przyjaciół i Kolegów.

Podziękowanie.
Wszystkim życzliwym Znajomym, którzy po śmierci nieodżałowanej pamięci mego **Witolda Pruszkowskiego** pospieszyli dotkniętej boleścią wdowie i synowi objawić wyrazy współczucia telegraficznie lub listownie, jak również Przyjaciołom i Kolegom za urządzenie żałobnego nabożeństwa w Krakowie, składamy niniejszem najszczerze podziękowanie.
Ernestyna Pruszkowska z synem.
Kolonia, 17 października 1896.

Największy wywóz do Galicji!
Wina Villany
własnej uprawy i poręcznej jakości.
Wysyłamy koleją w beczkach od 50 litrów w górę nasz **białe wina stołowe** od 24 do 24 et. za litr; **czerwone wina stołowe** od 22 do 26 et. wyborne **białe i czerwone wina deserowe** od 28 do 35 et. litr.
Na próbę wysyłamy oplatnie do każdej stacji pocztowej w pięknie oplecionych 4 litrowych garstach następujące gatunki:
4 litry wina białego Riesling ztr. 2.80 albo
4 " " czerwonego gabinetowego ztr. 2.80
4 " " Samorodnego " " 4. " "
4 " " toksijskiego musującego " " 4.20
4 " " czerwonego musującego " " 4.20
4 " " wódki treberu, sliwownicy, albo leżaku " " 4.20
4 " " koniku wyborowego " " 8.50
wraz z garzorem za zaliczką.
Cenniki na żądanie za darmo.
Potrzebni zastępcy (chrześcijanie).
Korespondencje się po polsku.
Waradynskie piwnice w Wilanym
(Varadische Kellerei in Villany)
Süd-Ungarn. 2200 1 15

Do sprzedania:
Dom parterowy, 371¹/₂ sądni, przy głównej ulicy. Może być drugi dom wybudowany 17 m. frontu. Potrzeba 15 000 zł.
Folwark, 110 morgów z inwentarzami i obiektami, potrzeba 14 000 zł; także drugi mniejszy.
Sklep z wiktalami, przy ulicy Garbarskiej, L. 24, z powodu wyjazdu. 2181 1
Wiadomość: **ulica Karmelitka, 21**, 2 sieni, 1 mieszkanie.

Polka z Poznania
w języku niemieckim w mowie i piśmie bieżąca, poszukuje lekcyj lub obowiązków jako towarzyszka w miejscu lub na prowincyi — Zgłoszenia pod W. F. 2205 przyjmuje Admin. „N. Reformy”

Jedyna niezawodna trucizna na szczyry i myszy.
Działa trująco tylko na gryzonia, jak szczyr, mysz. Dla ludzi i zwierząt domowych, jak pies, kot, drób itp. nieszkodliwa.
Wysyłki w puszkach po 30—60 et. i 1 zł. pocztą o 10 et. więcej (za list przesyłkowy i opakowanie) uskutecznią się za pobraniem.
Skład i laboratorium przetw. chem. Jana Michnika
mag. farm., w Bochni.
1 kg. trucizny 2 złr., 4¹/₂ kg. złr. 7.50.
Składy we wszystkich większych aptekach i drogueryach. 2176 2 0

ANASTAZY FRONCZ
w Krakowie, ul. Floryańska, L. 17, poleca w wielkim wyborze i najtańszej: 3179 2 6
Formy wykie do wykonania kwiatów. Liczne wszelkiego rodzaju Białki kolorowe. — Zamówienia zaliczką natychmiast.

Wszelką dziczyznę, towary korzenne, bulion własnego wyrobu, konserwy, sery, owoce deserowe
poleca 2149 7 0
Henryk Fuglewicz
dawniej K. Knorek i Sp.
Kraków, Floryańska, L. 23
Obok handlu: **Pokój do śniadań.**
Smaczna kuchnia domowa.
Piwo pilzneńskie i bawarskie.

BEIM i FRIEDRICH, Kraków, Rynek, 37, Linia A-B,
polecają:

Farby olejne do robót artystycznych, francuskie, niemieckie i krajowe.
Farby olejne dekoracyjne.
Farby suche do robót artystycznych.
Werniksy i środki do malowań olejnych.

Farby akwarelowe techniczne w laskach i w guziczkach. **Wilgotne farby akwarelowe** w tubkach i muszelkach. **Farby akwarelowe szkolne** w tubkach i tabliczkach. **Farby akwarelowe kryjące „Guache”.**
Kompletne kasetki z farbami akwarelowymi. Tusze chińskie w kasetkach i płynie. **Farby w płynie do rysunków architektonicznych.** **Werniksy, papier i przybory do malowań akwarelowych.**

Farby i środki do malowania na porcelanie, aksamicie, jedwabiu, chromofotografii, namalowanego, farbami białkowymi, gobelinowego, emaliowego, pastelowego, na drzewie i ceramice.

Pędzle, płótna malarskie.
Papiery, kartony i deszczułki gruntowane do malowań.
Palety, sztalugi, kije, szpachtle, noże i inne przybory do malowań olejnych.
Kompletne kasetki do malowań olejnych

Przedmioty z terakoty do malowania farbami emaliowymi 1833 6 0

Przybory do modelowania.
Przybory do robót filigranowych.

KTO CHCE PIĆ DOBRĄ HERBATĘ NIECH ŻADA:
HERBATY Z RĄCZKA
z **Magazynu Juliusza Groszego**
(założony 1859 roku) 1993 5 0
w Krakowie, Rynek, Pałac Spiski.

Wielki skład (tranzytowy) win wspaniałych
z wysp: Lissy, Lessiny, Brazzy, Kurzoli, Istrii, spłki: **Dr. Nieć, Franczević i Paviczić,**
w Krakowie, Rynek gł., L. 25,
poleca swoje bezwzględnie i wyłącznie **naturalne wina białe i czerwone**
bardzo dobrej jakości i po rzeczywiście niskich cenach.
Za naturalność i prawdziwość win daje się gwarancję.
Cenniki i próbki na żądanie franco.
Wysyłka na prowincję w beczkach lub fiaskami w skrzynkach loco dworzec Kraków. 2168 4 15

W Kone. Zakł. fabr. wód mineralnych sztucz.
3 rmy
K. RZĄCA i CHMURSKI
W KRAKOWIE
wyrabiana pod kontrolą Komisji przemysłowej
Towarzystwa lekarskiego Krakowskiego

SZTUCZNA WODA GIESHUEBLER
(tańsza o 50% od naturalnej)
najczystsza szczywa
jako napój codzienny.
Broszki i cenniki przesyła się franco.

Do studycia przeważanie w aptekach i drogueryach 2040 3 0
w całym kraju.

Selterska	16 et.
Bilińska	15 et.
Viehy	25 et.
Gieshueblerka	10 et.

Ceny wód mineralnych:
Bromowa moczna 25 et., słaba 20 et.
Jodowa 20 et.
Kwasna sodowa 15 et.
Hygiena sodowa 15 et.
Litowa 19 et.
Zelazista z pyrof. żel. moczna 25 et., słaba 22 et.

Dra FRYDERYKA LENGIELA 1517 15 0
Balsam brzożowy
Już sam sok roślinny, płynący z brzozy, jeżeli na pniu przedziurawiono korę, znany jest od niepamiętnych czasów, jako najznakomitszy środek piękności; jeżeli się jednak ten sok wedle przepisu wynalazcy przyrządzi w drodze chemicznej jako balsam, w takim razie dopiero nabiera prawie cudownej siły.
Jeżeli wieczorem posmarujemy twarz lub inne miejsce skóry tym balsamem, to już rano odpadają prawie niezauważalnie łupieżce ze skóry, która staje się przeto śnieżną białą i delikatną.
Balsam ten wygładza na twarzy zmarszczki i blizny powstałe z ospy i nadaje twarzy młodocianą barwę, a cerze białość, delikatność i świeżość; usuwa w najkrótszym czasie pięgi, plamy wątrobiane i inne nieczystości cery. Cena stoika z opisem użycia 1 złr. 50 et. **Dra Lengielowa mydło benzoosowe**, najtańsze i najodpowiedniejsze mydło dla skóry, umyślnie przyrządzone, po 60 et.
Do nabycia w każdej większej aptece, mianowicie: w **Lwowie** u Z. Ruckera; w **Krakowie** u Wiktora Redyka; w **Czerniowcach** u Golichowskiego nast. Mahl apt. Schmiedt & Fontin, droguerya; w **Tarnopolu** u Marcyana Krzyżanowskiego; w **Tarnowie** u Maurycego Adlera, J. Niesiołowskiego; w **Bielsku** u Alfreda Blumenthala i w drogueryi A. Haas.

Już otwarty został na ogólne żądanie odbiorców
Handel Galanteryjny Jana Bajera
w Krakowie, ul. Grodzka l. 10.
Kupujcie tylko u niego, gdzie można dostać teni i doborowy towar w wielkim wyborze, najnowszych fasonów. Utrzymuje także brzozy i wyroby artystyczno-tokarskie własnego wyrobu, jakoto: kule bilardowe, cygarniczki, fajki, laski itp. Wykonuje wszelkie repara-cje w zakresie tokarsko-luksusowy wchodzącej.
Upraszam Szan. P. T. Publiczność o jak najliczniejsze odwiedziny, a przekonana się, że chociaż otworzyłem sklep przy ul. Grodzkiej, nie obawiam się nieuczciwej konkurencyi.
2192 2 10
Z poważaniem **Jan Bajer.**

K. Zieliński
mechanik i optyk w Krakowie.
Rynek główny, Linia A—B, 39. 1941 11

Instrumenty optyczne, lornetki teatralne i polowe, okulary, ewikiery, ciepłomierze pokojowe, leżarskie i do celów chemicznych. **Aparaty elektryczne** leżarskie, baterie leżarskie z prądem stałym, barometry, anemometry i t. p.
Wszelkie repara-cje oraz zamówienia wykonuje bezw. łożnie

Wanda Horowiczowa, Kraków,
ulica Floryańska, L. 26, I piętro. **Magazyn mód**
poleca **kapelusze damskie** od najskromniejszych do najwykwintniejszych modeli paryskich i wiedeńskich, **kapelusze żalobne** oraz 2115 5 10
Pralnia firanek i koronek.

ulica Floryańska, L. 25, I piętro. **Magazyn okryć damskich**
pod zarząd **p. Leopolda Fadena**
poleca na obecną porę **żakiety, peleryny, rotundy i pokrycia na futra.**

LIEBIG'S COMPANY
EKSTRAKT MIĘSNY
Służy do nadobudowania przyzwoitego przyrządzenia rososia tudzież do poprawienia zup, sosów, gulaszów i potraw mięsnych i wszelkiego rodzaju.
Zaleca się bezwzględnie na podpis wynalazcy gwarantujący prawdziwość i dobroć pismem kłótnym.

Liebig's Company
pepton mięsny
Pepton mięsny dostaje można w dawkach po 100 i 200 gramów.
Skład główny Kompanii Liebiga na Austriya i Węgry: **C. BERCK, WOLFFEL, i WOLLZEILE**
Dostaje można we wszelkich większych aptekach i drogueryach w Krakowie. 312 10 12

Krajowe Towarzystwo Handlowe
Kraków, Rynek, L. 26,
wypłaca dywidendę 10% od udziałów za rok 1895,
przyjmuje subskrypcje na dalsze udziały jako też wkładki oszczędności na 6% za zwykłym wypowiedzeniem.
1988 3 0
Dyrekcya.

!Odróżniajcie prawdę od blagi!
Dwa medale zasługi otrzymał
S. W. NIEMOJOWSKI
za wyrób 1501 3 0
znakomitych tutek nieklejonych.
Takiem oznaczeniem żadna fabryka tutek pozostycie się nie może.
Do nabycia w **Krakowie, Sukiennice, 28**, oraz we wszystkich handlach i trafikach.

Zawiadamy Szanowną Publiczność, że
Skład fortepianów J. Radziszewski i S-ka
przeniesiony został do **Rynku gł., Linia G-D, L. 29, w Krakowie.**
2130 4 10 Z uszanowaniem **J. Radziszewski i S-ka.**

Największy skład maszyn do szycia **SINGERA** członków i pierwszeństw i rowerów 2059 16 0
JÓZEFA IWANICKIEGO następcy
Kraków, L. 25.
Rynek główny, L. 25.
Na kredyt, za gotówkę znacznie taniej.
Cenniki przesyła się franco.

2000 kóp narybku karpi szlachetnych
tegorocznego tarła, 2—4 cali długich, ma do zbycia teraz w jesieni po cenie 1 złr. 50 et. za kopę przy stawie 2145 4 5
Zarząd dóbr Zassów
ost. p. Zassów, st. kol. i tel. Czarna.

Ekstrakt orzechowy
zupełnie nieszkodliwy środek, farbuje włosy siwe lub spłowiałe na ciemny, trwały kolor. Dostaje można w pierwszym składzie aptecznym **J. Wisniewskiego w Krakowie, ul. Stradom, L. 7.** 1504 17 0
Welnę farbowaną
w 50 kolorach, odstępuje po cenie fabrycznej **zarząd szkółki killmarskiej w Oknie** poczta Grzymałów. 312 10 12

Bez blagi!
Najtańszy skład fortepianów
u 2169 6 15
Józefa Slotwińskiego i Sp.
rutynowanego struiciela fortepianów, pianin i organów
w Krakowie, ul. św. Tomasz, L. 33, I piętro.
Utrzymuje na składzie nowe fortepiany, pianina i fisharmonie, osobliwie wybrane w fabrykach, mianowicie: Bechsteina koncertowy, Heitzmanna, Pokornego, Wopaterego, Girykowskiego i wielu innych; ntrzymuje też i przegrane. — Przy odpowiedniej gwarancji daje na kredyt. Przyjmuje fortepiany w zamian i w komis.

Ucznia
inteligentnego, z dobrego domu, pragnącego poświecić się zawodowi księgarskiemu, poszukuje **księgarń i skład nut**
L. Zwolińskiego i Spółki
w Krakowie. 2166 3 3

Dom dwupiętrowy
w **Podgórzu** 2175 3 4
z wolnej ręki do sprzedania.
Wiadomość w handlu **W. Angelusa**, ulica Grodzka, L. 2, w Krakowie.

Co to jest feraksolin?
Feraksolin jest to środek do wywabiania płam wiele skuteczny, jakiego dotąd świat jeszcze nie widział. Nie tylko plamy od wina, kawy, żywy i oliwy, ale nawet plamy od smarowidła do wozów znikają ze zdumiewającą szybkością i to nawet z materij najdelikatniejszej.
Cena 20 i 35 cent. 813 30 40
Dostaje można w każdym handlu galanteryjnym, składzie perfum, drogueryi i aptece.

Mały przemysł
można zaprowadzić w każdym domu. Potrzebny do tego nieznaczny kapitał. Artykuł pierwszorzędnej potrzeby. Dobry cyk zapewniony. Listy opłacone (10 centów) przyjmuje **Eggart & Co., Medyolan** (Włochy). 1824 9 20

Panna inteligentna
umiejąca b. dobrze krawiecznie i znająca się na domowni gospodarstwie, poszukuje miejsca. Zgłoszenia pod lit. **M. B. 2191** przyjmuje Admin. „N. Reformy”. 2191 3 6

Leśnictwo Zassów
pod Czarną
rozsyła począwszy od 5 października b. r.: 1972 15 20
sadzonki leśne, drzewka parkowe, krzewy i rośliny pnące.
Cenniki na żądanie oplatnie.

SKŁAD FUTER.
K. MOOR
Kraków, ulica Grodzka, L. 32,
poleca swój doborowo zaopatrzony **Skład Futur**
krajowych, rosyjskich i amerykańskich gotowych i na sztuki.
Urządzący obok mego składu futer Pracownik takowych, jestem w stanie przyjmować wszelkie w zakres ten wchodzące zamówienia i repara-cje, które wykonuje punktualnie po cenach najtańszych.

Kto się chce ożenić
niech się zwróci z zaufaniem do Administracyi „**Union**”, **Budapeszt, Rottenbillergasse, L. 1.** Świętne partye. Wyjaśnienia pod dyskrecją za 15 et. w znaczkach listowych. 2048 8 20

Dochód.
Przez objęcie rzetelnego zastępstwa może każdy zarobić dziennie 5—10 koron. Zgłoszenia pod „**A. Z. 104**” — poste rest. **Berno** (Brünn). 2190 2 8

Spółka handlowa w Nawojowej
poczta Nowy Sącz, wysyła **piękne, suszone grzyby**
w 5-kilogr. paczkach oplatnie po 11 złr. za zaliczkę lub po otrzymaniu gotówki 2171 3 3

Chcę wyrugować zupełnie lichy towar powroźniczy, za lichą cenę nabywany po ich sklepach
Towarzystwo powroźnicze w Badyminie
będzie odtąd wyrabiać, oprócz dotychczasowych **postronków** z czesanego przedziwa, 2035 2 4
Postronki
z tak zwanego przedziwa klubowego, nieco gorsze od tamtych, ale po nadzwyczaj niskiej cenie.
1 sztuka 3 metry długa 12 et. 1 „ 1,6 m. „ 8 et.
Dyrekcya:
Michał Gruszka. Ke. Leon Pastor.